
RESOLUÇÃO Nº 009, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2012. 

 

Constitui Comissão Central Temporária de 

Tomada de Contas Especial- CCTTC e 

Comissões Regionais Temporárias de Tomada de 

Contas Especial- CRTTCs, no âmbito da 

Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, e 

designa os respectivos membros. 

 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, no uso de 

atribuição que lhe confere o art. 93, §1º, III, da Constituição Estadual, e considerando o disposto no 

art.47, §3º da Lei Complementar nº102, de 17/01/2008 e na Instrução Normativa nº 01, de 09/10/2002, 

ambas do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais – TCE/MG, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Ficam constituídas a Comissão Central Temporária de Tomada de Contas 

Especial- CCTTC e as Comissões Regionais Temporárias de Tomada de Contas Especial- CRTTCs, 

no âmbito da Secretaria e na forma dos Anexos I e II desta Resolução.  

Art. 2º  As referidas comissões têm como competência analisar e apurar 

responsabilidades, bem como verificar a quantificação do dano ao erário, nos processos instaurados 

sob Tomada de Contas Especial referentes ao Programa de Mobilização de Comunidades – PMC.  

Art. 3º  A Comissão Central Temporária de Tomada de Contas Especial- CCTTC 

coordenará as ações das Comissões Regionais Temporárias de Tomada de Contas Especial- CRTTC, 

delegando atividades e funções para o eficiente andamento dos trabalhos, conforme o disposto na 



legislação do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais – TCE/MG que regulamenta o 

procedimento de Tomada de Contas Especial. 

Art. 4º  Ficam designados, na forma do Anexo I desta Resolução, os membros 

integrantes da Comissão Central Temporária de Tomada de Contas Especial- CCTTC e das Comissões 

Regionais Temporárias de Tomada de Contas Especial- CRTTCs. 

§ 1º  A Comissão Central Temporária de Tomada de Contas Especial- CCTTC terá 

como Presidente Afra Silva Gonçalves Pereira. Na sua ausência, qualquer membro poderá assumir a 

Presidência, conforme definido em reunião da Comissão. 

§ 2º  O Presidente da Comissão poderá, quando necessário, requisitar servidores e/ou 

funcionários das áreas de ocorrência dos trabalhos de auditoria, para assessorar as Comissões 

constantes do caput no desenvolvimento destes trabalhos. 

Art. 5º  Os trabalhos das comissões instituídas seguirão o cronograma constante do 

Anexo II desta Resolução. 

Art. 6º  As Comissões constituídas nesta Resolução serão extintas quando não houver 

mais prestações de contas pendentes relativas aos Convênios celebrados no âmbito do Programa de 

Mobilização de Comunidades – PMC, e quando todos os procedimentos de Tomadas de Contas 

Especial em andamento tiverem sido finalizados, observando-se os prazos estabelecidos na legislação 

do TCE/MG. 

Art. 7º  Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

RENATA MARIA PAES DE VILHENA 

Secretária de Estado de Planejamento e Gestão de Minas Gerais 

 



ANEXO I 

(A que se refere o art. 1º da Resolução nº 009, de 1º de fevereiro de 2012). 

Comissões Membros Masp 

Comissão Central/Belo Horiz. 
(SPGF/ Rodovia Pref. Américo 
Gianetti, s/nº. Bairro Serra 
Verde - Edifício Gerais) 

Afra Silva Gonçalves Pereira 1.215.141-1 

Carla Silva Minafra  1.051.410-7 

Valéria Moreira de Paula 385.897-4 

Regional Uberlândia 
Neide Aparecida de Souza Nunes 352.344-6 

Elci Filho de Oliveira 356.762-5 

Regional Paracatu Simone da Silva Neiva 902.156-9 

Regional Passos 
João de Oliveira Reis 358.216-0 

Sebastião Reis da Silva 362.246-1 

Regional Poços de Caldas 

Avelina Haussler Fernandes 1.214.539-7 

Marco Aurélio Tavares Coelho 359.556-8 

Regional Pouso Alegre 

João Romão Lima 358.232-7 

Luiz Alberto Marcondes 359.228-4 

César de Freitas 356.150-3 

Regional Varginha 

Carlos Alberto de Paula 351.353-8 

Joel Donizeti Batista 902.657-6 

Regional Lavras 
Daniel Augusto Morel 356.365-7 

Antônio Carlos Ferreira 355.589-3 

Regional São João Del Rei 
Regina Maria Oliveira Faria de Carvalho Avila 906.996-4 

Roberta Maria Ghedini 904.745-7 

 
 

 

Regional Barbacena Tadeu José Gomes 1.017.298-9 

Luiz Lúcio de Almeida 359.305-0 

Regional Divinópolis José Herbert Magalhães Ferreira 358.602-1 

Mauro Diniz Mourão 360.997-1 

Regional Caratinga 
Lenir de Alencar Porto Lima 902.107-2 

Daywison Souza Ferreira 1.160.087-1 

Regional Itabira 
José Luciano de Assis Pires 358.624-5 

Nivaldo Ferreira dos Santos 1.128.241-5 

Regional Curvelo José Luiz Corrêa Neto 358.630-2 

Sidney Aparecido de Almeida Possas 1.077.779-5 

Regional Governador Valadares Silvana Lopes de Carvalho 904.827-3 



Paulo Cezar da Silva 361.529-1 

Regional Almenara Amarildo Alves Costa 355.314-6 

Regional Araçuaí Geraldo Waleri Silva 357.476-1 

José Wilson Ribeiro de Jesus 1.033.557-8 

Regional Janaúba Solange Gomes 904.413-2 

 

 

ANEXO II 

(A que se refere o art. 5º da Resolução nº 009, de 1º de fevereiro de 2012). 

 

Mês Atividades a serem realizadas 

Janeiro 2012 Publicação de resolução, nomeando os membros das comissões de tomada de 
contas especial. 
Reunião com Auditoria Setorial, Assessoria Jurídico-Administrativa  e membros da 
Comissão CENTRAL de Tomada de Contas Especial, para alinhamento e definição 
das rotinas. 

Fevereiro 2012 Treinamento para a comissão CENTRAL de Tomada de Contas Especial. 

Março 2012 Início das Instaurações das Tomadas de Contas Especiais e Treinamento para as 
Comissões Regionais de Tomada de Contas Especial.  
Instauração de 10 processos de Tomada de Contas Especial. 

Abril 2012 Instauração de 15 processos de Tomada de Contas Especial. 
Reunião periódica com a comissão CENTRAL de Instauração de 10 processos de 
Tomada de Contas Especial. 

Maio 2012 Instauração de 18 processos de Tomada de Contas Especial. 
Reunião periódica com a comissão CENTRAL de Tomada de Contas Especial. 

Junho 2012 Instauração de 22 processos de Tomada de Contas Especial. 
Reunião periódica com a comissão CENTRAL de Tomada de Contas Especial. 

Julho 2012 Instauração de 22 processos de Tomada de Contas Especial. 
Reunião periódica com a comissão CENTRAL de Tomada de Contas Especial. 

Agosto 2012 Instauração de 22 processos de Tomada de Contas Especial. 
Reunião periódica com a comissão CENTRAL de Tomada de Contas Especial. 

Setembro 2012 Instauração de 22 processos de Tomada de Contas Especial. 
Reunião periódica com a comissão CENTRAL de Tomada de Contas Especial. 

Outubro 2012 Instauração de 22 processos de Tomada de Contas Especial. 
Reunião periódica com a comissão CENTRAL de Tomada de Contas Especial. 

Novembro 2012 Instauração de 22 processos de Tomada de Contas Especial. 
Reunião periódica com a comissão CENTRAL de Tomada de Contas Especial. 

Dezembro 2012 Instauração de 15 processos de Tomada de Contas Especial. 
Reunião periódica com a comissão CENTRAL de Tomada de Contas Especial. 

 

 


